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próbo ż§sf oso finid chlorowodorku
ketonriny do znleczulenio og lnego świń

W ostatnim okresie w piśmiennictwie spoty-
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Jeśliby Ketlar sprawdził się, jego działanie
ogólnie znteczulalące u tego gatunku zwierząt
posiadałoby następujące za|ety :

- łatwa droga podawania (domięśniowa),

- stymulujące działanie na układ krążenia (2),

- 
praktyczna niemozliwość przedawkowania
Że względu na szeroki margines bezpieczeń-
stwa (1, 3).

Materiał i metody

W badaniach zastosowano preparat Ketalar 50/o, pro-
dukowany przez f-rnę Parke-Davis, zawierający 50
mg chlorowodorku ketaminy rł, mI, a ptzeznaczony d.o

stosorvania domięśniowego.,

Materiał stanowiło 20 prosiąt o ciężarze ciała od 10
do 22 ką żywionych i ptzetrzyrnywanych w identycz-
nych warunkach. Ponadto Ketalar podawano świniom
vr wieku od 1 do 2 lat, i ciężarze ciała od 100 do 300
kg. U świń mniejszych wykonywano operacje przepu-
kliny mosznowej i pępkowej, natomiast u sztuk więk-
szych zakładano kaniule do żyły czczej przedniej. U
świń dorosłych zastosowano średnią, zalecaną przez
producenta dla ludzi dawkę 10 mg/kg, c,c. (6,5-13
mg/kg), U prosiąt zastosowano wzrastające dałr,ki Ke-
talaru od 7 do 16 mg/kg c.c.

W badaniacl-t zlvrócono uwagę na następujące mo-
menty:
1. Zachowanie się zwierzęcia po iniekcji, a szczegól-

nie rv trakcie zabiegu chirurgicznego,
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2 M/artości tętna i oddechór,v przed iniekcją oraz mie-
rzone po 5, t0, 20, 30 i 6C min. po iniekcji,

3, Badanie odruchu powiekowego i rogówkowego,

4, Czas do wystąpienia pierwszych objawólv otaz czas
trił,ania snu ponarkotycznego,

5. Oceniano wartość Ketalaru jako preparatu umożli-
wiającego wykonanie operacji na ścianie jamy
brzusznej, narządach płciowych oraz zabiegów na
szyi u świń.

Wyniki i omórvienie
Pierwsze objawy działania preparatu \Mystą-

piły w czasie od 1 do 2 min. po iniekcji. Po
upływie tego czasu stwierdzano c iejność za-
du, a wkrótce potem zwierzę przewracało się.
Częśc zwierząt w tym mornencie reagowała
głośnym kwikiem. Kończyny ulegały porażeniu
ruchowemu. Świadomość pozostawała zachowa-
na w trakcie całego zabiegu. Wartości tętna
i oddechów kształtowały się w sposób przedsta-
wiony w tab. l i 2. Przy zastosowaniu wzrasta-
jących dawek, maksymalne wartości tętna i od-
dechów występowały w coraz krótszym czasie
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od iniekcji. Przy zastosowaniu dawki 15 mg/kg
c.c. między 5 a ]_0 minutą po iniekcji następo-
wało zejście śmiertelne. U około 300h zwierząt
występował ślinotok oraz charakterysŁyczne _

kłapanie żuchwą. Ten ostatni objaw wydaje się
być charakterystyczny dla Ketalaru stosowane-
go u zrvierząt, a między innymi stwierdzono go
równiez u znacznej liczby narkotyzowanych
królików. W trakcie zabiegów operacyjnych
stwierdzon o nieznaczne (niewystarcz aj ące) o gra-
niczenie zarówno czucia powierzchniowego, jak
i głębokiego. Napięcie mięśniowe utrzymywało
się przez cały okres zabiegu. Zwierzęta żywo
reagowały na związany z zabiegiem ból, jak
i na bodźce zelvnętrzne. Praktycznie stadium
tolerancji chirurgicznej nie wystąpiło. Odruchy
powiekowy i rogówkowy zachowane były przez
cały czas zabiegu. Okres snu ponarkotycznego
trwał od 1 do 12 godz. po iniekcji.

nioski
1. Dawka 15 mg chlorowodorku ketaminy w

przeJ,iczeniu na 1 kg c.c. wydaje się być śmier-
telna dla prosiąt.

2. Przy zastosowaniu maksymalnej, nie za-
grażającej życiu zwierzęcia dawki nie stwier-
dzono objawów wskazujących na stan pełnej
tolerancji chirurgicznej.

3. Przy zastosowaniu chlorołvodorku ketami-
ny nie udało się osiągnąć oczekiwanego efektu
w postaci całkowitej narkozy chirurgicznej.
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twie przypadek przetrwałego prawego łuku
aorty, opisany przez Żakiewicza i wsp. dotyczył
owczarka niemieckiego (6).

Z uwagi na niezmiernie rzad_kie doniesienia
o tego rodzaju przypadłościach, przedstawiamy
obserwowany przez nas przypadek. Dotyczy on
psa z przetrwałym przewodem tętniczym Bo-
talla oraz nieprawidłowym odejściem od łuku
aorty tętnicy szyjnej wspólnej lewej.

W dniu I2.V.l977 r. Nr ks. kI. 273Il77 zgłoszono do
leczenia p§a, 14-miesięcznego owczarka niemieckiego
z objawami szybkiego męczenia się, powiększania się
wymiarów jamy brzusznej oraz chudnięcia ptzy za-
chowanym apetycie. Badaniem przedmiotowym stwier-
dzono: wychudzenie, znrniejszoną elastyczność skóry,
wodobrzusze, duszność wysiłkową otaz widoczne na
klatce piersiołł,ej i dobrze wyczuwalne wzmożone ude-
rzenia serca. Tony serca były głuche o zmiennym na-
sileniu, pokryte szmerami słyszalnymi w fazie skur-
czowej i rozkurczowej, Tego rodzaju śzmery w pato-
Iogii człowieka określane są jako skurczowo-rozkur-
czowe lub ,,maszynowe", symptomatyczne dla ptze-
trwałego przewodu Botalla. Tętno było częstą nie-
równe, niemiarowe, wypadające nieregularnie przy
niektórych skurczach serca o częstotliwości 130-
-150imin. Pole opukowe §erca powiększone, sięgało
od 3 do 7 przestrzeni międzyżebrowej i na trzy palce
powyżej połączeń, kostnych - potwierdzone zdjęciem
radiologicznym, wykazującym zmianę sylwetki i po-
szerzenie obu jego osi.

W wykonan elektrokardiogramie spoczynkowym
wykazano: cechy migotania przedsionków z przyspie-
szoną, niemiarową czynnością komór,- skurczów około
150/min., zaburzenia w przewodnictwie śródkornoro-
wym, przeciążenie komory serca (ryc. 1).

łuku oorty z przetrwołym przewodem tętniczym

Botollo u pso

Przypodek wrodzonej wody noczyniowej

z Instytutu Patologii i Terapii zwietząt Wydziatru weterynaryjnego AR we wrocławiu

Wykrywanie wad rozwojowych serca i na-
czyń natrafia u zwierząt na duze trudności.
Rozpoznaje się je zwykle dopiero w materia]e
sekcyjnym. Niewyraźne zmiany kliniczne u no-
worodka sprawiają, że zwietzę zostaje skiero-
wane do leczenia dopiero wtedy, gdy pojawiają
się widoczne objawy niewydolności krązenia.'
Obecna technika metod badawczych umożliwia
wczesne stwierdzenie tych nieprawidłowości
i podjęcie właściwych interwencji chirurgicz-
nych (3).

U psów zagadnienie to może posiadać zna-
czenie praktyczne i pozmawcze (1, 2, 5). Patter-
son (4) spośród pięciu iysięcy badanych psów
ze schorzeniami układu krążenia, u 2t2 wyka-
zaŁ 23B wad wrodzonych, które najczęściej do-
tyczyły: przetrwałego przewodu tętniczego -61 przypadków, zwężenia tętnicy płucnej - 47
przypadków, zwężenia tętnicy głównej - 32
przypadki, przetrwałego prawego łuku tętnicy
głównej - 18 przypadków, ubytku przegrody
międzykomorowej - 13 przypadków, tetralogii
Fallota - 9 przypadków. Wspomniany wyżej
autor obserwował przy tym pewne skłonności
rasowe, a nie bez wpływu pozostawał też czyn-
nik genetyczny. Przetrwały przewód Botalla
najczęściej występował u pudli, owczarków nie-
mieckich i mieszańców, a przetrwały prawy łuk
tętnicy głównej u owczarków niemieckich. Stąd
też jedyny, spotkany w rodzimym piśmiennic-
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